•M  185.
1 8 1 8 ,  —  SJerfcbreibung bcö B ifdtofö £ b e r ;

I j a r b  bon ©rmlanb über eine 9fltif)le am SBajfer S n  n a  in ber 
©lottauer Sanbfdjaft.
ber Abfctyrift1) im lib. priv. antiq. be« 2lrd). gu^rbg., C. 1. fol. 55. 
In nomine domini amen. Ad perpetuam  rei memoriam Noue- 

rin t vniuersi presentes e t posteri presentem  paginam inspecturi, 
Quod nos E b r h a r d u s  miseracione diuina W arm iensis Ecclesie 
Episcopus, pro bono et vtilitate Ecclesie nostre, adhuc heu nimium 
desolate, H e i n e m a n n o  Molendinario verisque suis heredibus 
vtriusque sexus, Molendinum in territorio  g l o t o u i e n s i ,  in aqua 
que S u n a 2) pruthenicali vocabulo dicitur, cum vna rota, uel cum

1) ÜJZtt ber Ueberfdjrift: „Litera super molendino in territorio Glottouiensi.“ 
unb ber öom 93ifd̂ ofe Sfticolau« toon d ü n gen  gemadjten 9?anbbemerlung: 
,.non est molendinum hodie sed pro agro molendini soluuntur viij scotiu.

2) $er ©ee @une, neben bem ©ee ©abange erwähnt (lib. privil. antiq. 
C. 1. fol. 46) unb in einer SBerfdjreibnng be« SBifäof« Srom er bom 12.9ßob. 
1579 (lib. priv. nov. C. 3. fol. 325) „ber in ben Sfogetlifcfyeu— (9iegerteln) —
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duabus tem pore succedente, si necesse fuerit, e t sibi vtile vide- 
b itu r construendum , et Taberna ibidem exstruenda, cufn iiij°r 
Jugeribus campi pro ortis, pro suis vsibus faciendis, iure heredi- 
tario perpetuo contulim us possidcnda, et in suos vsus quoslibet 
redigenda, Ita tarnen quod idem H e i n e m a n n u s  et heredes sui 
legittimi, uel quicunque molendiniim supradictum  tenuerint, nobis 
et Ecclesie nostre tres marcas denariorum  pruthenicalium  vsualis 
monete annis singulis in festo Sancti Martini dare et soluere tene- 
buntur. P reterea antedicto H e i n e m a n n o ,  ac legittimis heredibus 
suis, ex speciali gracia indulgemus, quod ipsi in eadem piscina 
piscari pro sua mensa possint, et valeant, cum ham o, et paruis 
quibuslibet Instrum entis et quod terram  possit (sic) recipere pro 
reficiendo obstaculo, quod w lgariter T arn  dicitur, quantum  sibi 
necesse fuerit, littore in vtroque. Adhuc vt res proficiat et non 
deficiat, quod si stagnare possit, et necesse fuerit supra suam 
piscinam obstaculum  facere, quod w lgariter o b i r t i c h  nuncupatur, 
illud sibi et suis heredibus legittimis presentibus indulgemus. 
Presertim  sepedicto H e i n e m a n n o  verisque suis heredibus con
ferimus et donamus, vt si eundem Campum, vbi nunc est molen- 
dinum, cum Theutonicis et villa theutonicali locauerim us, quod 
vnum mansum habere debeant, de quo censum sim ilem, quem  
dabunt aly rustici nobis soluent. Insuper prenom inato. H. e t suis 
legittimis heredibus conferim us, vt in villa que ibidem locaretur, 
nulla taberna preter suam exstrui debeat ab aliquo nec haberi. 
E t u t hec nostra donacio pro vtilitate Ecclesie nostre facta in- 
uiolabiliter perseueret, presentem  literam  scribi fecimus, et sigilli 
nostri munimine cum subnotatis testibus roborari, videlicet d. H e i 
n e m a n n o  plebano in H e i l s b e r g ,  A l l e x a n d r o  Aduocato nostro 
tune temporis. Jo. d e  W i l d e m b e r g  Jo. sculteto de h e i l s b e r g ,  
A l b e r t o  R u t h e n o ,  Jo.  P a d l ü c h e ,  T h e o d e r i c o  filio fratris 
nostri T i l o n e  nostro tune temporis Capellano, et alijs virisquam -

güt&ern gelegene Selje ©aun" genannt, fyetfjt jefet ber 3 aun*@ee unb liegt 
jatfc&en ben Drtfdjaften Duefe, Äontalmen, SBarlad unb @d&arntcf. 2)a8 au8 
btefem @ee auBgeljeube glttjj^en, bie © une, bereinigt ftd? beim jefeigen 2)orfe 
2tltfird) mit ber aus bem @aBattgen*@ee fommenben ©aöaitge. Unterhalb iljrer 
^Bereinigung giiinbete in riuo Süno et Sauangen prope bonam ciuitatem 133Ö 
ber «Bogt £einri<$ bon Sutir (C. 1. fol. 60) etne » l e ,  beren Sage uodj 
Ijeute an mehreren UeBerreften alter 25ämme auf ber @tfymolainer -Jelbmarf er* 
tennBar ift. — 2)ie Sage ber in unferer Urf. > ertoaijuten SDtiiljle an ber (Butte 
tyabeu wiv uicfyt nätyer ermitteln töiiuen.
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plurimis fidedignis Datum in Gastro nostro H e i l s b e r g ,  Anno 
domini M° ccc° xviij0. in O ctaua beatorum  Petri et pauli Apo- 
stolorum.

1 8 6 .

1 3 1 8 .  1 0 .  S u l t .  —  SJerfdjreibung beö SBifcfyofö
( S b e r f j a r b  bon ©rm lanb über 6 7  £>ufen im D iflrifte  J l o f a t o .
(2o fau .)

SJath ber 2l5fd^rift1) im lib. priu. antiq. bc« btfĉ öft. SrchibS in ftrauenburg,
C. 1. fol. 123.

In nomine domini am en. Gum hum ane condicionis operacio 
per mobilitatem et defluxum tem poris transeat e t m utetur, neces- 
sarium  est et perutile. vt m ansura facta hominum scriptis et mu- 
nimine testium  roborentur. Ig itu r ob hoc Nos E b e r h a r d u s  mi- 
seracione diuina W arm iensis Ecclesie Episcopus Cupientes ac toto 
cordis conamine affectantes, terram  Ecclesie nostre prim o per 
apostasiam indigenarum  et postm odum  nostris tem poribus, per 
insultum  litw inorum  heu  grau iter e t nimium desolatam quantum  
in nobis est e t possum us reform are, nec videntes nec habentes 
m odum alium , nisi quod homines ad solitudines e t ad loca de- 
serta, libertatibus ac donis graciarum  specialibus inuitem us, notum -

1) lleberfchrift: „Litera ville T lo c o w “. @8 iji ba8 heutige Äirthborf 
Sofau Sei ©eeburg. — 2)ie borflehenbe äkrfdjireibung hat ber SBifdjof §er=  
mann befiätigt in Castro Wormedith anno domini M° CCC° xlvj0. xij die 
mensis februarii. (lib. privil. antiq. be8 SSifd̂ - ftrbg. C. 9ir. 1, fol. 124.) 
3m Sahre 1404, 12. SJiärj, würbe baS jum Orte gehörige SCreal um 4V2 §ufen 
Vergrößert, welche ber ©c^ulje unb bie Einwohner ton bem bei ©eeburg belege* 
nen bifchöfli<hen SBortoer! 33oigt$hoff, bie £ufe für 20 SJiart unb einen jährlichen 
3ht8 bon 16 ©cot, anfauften. (Ibid. fol. 170.) — 99eibe SBerfcfjreibungen, bie 
bei einem feinblidjen Sinfall berloren gegangen waren, erneuerte ber Sifchof 
SßkolauS bon Süngen 1476 ben 13 .SDlärj. (Lib.priv. nov. C. 3. fo l.437.) 
1611, ben 3. Slugup, trat bie Ortfctyaft bon ben angelauften 4 ’/a §ufen bem SBif ôfe 
tbieber 3 §ufen ab, ber ihr bafür 3 §ufen SBalb jutheilte. (Ibid. fol. 488.) — 
®te lefete Erneuerung ber ^ribilegten ift bom 16. Steril 1687. (S3if«h* 2Ir(h. A. 
9Zr. 16, fol. 429.) — 93ei ber ju biefem SBeljuf beranlaßten SBermeffung würben 
außer ben angelauften 1 J/.2 §ufen unb 3 §ufen 2BaIb nur 61 £>ufen unb einige 
ÜJiorgen bei bem 2)orfe borgefunben, unb angenommen, baß bie jur Dotation 
ber Äirdje beflimmten 6 §ufen anberswohin wären berrcenbet Worben, wie fte 
benn aud) nach t̂uStueiö ber Äir<$en»33ifttation§* Sieten fchon lange borher nicht 
mehr hatten nadjgewtefen toerben fönnen.
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facimus vniuersis tarn presentibus quam  futuris presentem  paginam 
inspecturis Quod nos pro bono commodo vtilitate e t fructu ac 
profectu Ecclesie nostre supradicte L u d e c h o n i  quondam  sculteto 
in l e n c z e  verisque suis heredibus vtriusque sexus in districtu 
nostre Ecclesie T l o k o w e  w lgariter dicto prope indagines2) Sexa- 
ginta et vij. mansos p rou t ipsos sibi in nostra presencia mensu- 
rari fecimus titulo locacionis ac Jure Culmensi perpetuo contu
limus possidendos. Ita  quod Ecclesia ibi exstructa pro dote habeat 
sex mansos. E t vnum mansum liberum  sibi et hom inibus ibidem 
residentibus pro Ortis dedim us faciendis, de alijs vero lx. mansis 
Idem l u d e k o  et heredes sui, decimum mansum locacionis titulo 
liberum  perpetuo possidebunt Sic tarnen quod liiijor mansis censuali- 
b u s a  festo beati Martini proxiine nunc ven turo , vnum annum  homi- 
nes ibi m anentes habebun t plenam de om nibus solucionibus liber- 
tatem , Secundo vero anno et tercio completis dimidium fertonem 
tantum , Q uarto vero et quinto pro censu vnum fertonem integrum  
nobis soluent, expleto au tem sex to  anno antedictus l u d e k o  e t he
redes sui uel quicunque eadem bona tenuerin t dimidiam marcam 
denariorum  monete vsualis te rre  p r u s c i e  in predicto festo sancti 
Martini pro censu annis singulis nobis d abun t, Ita quod census 
dictorum  mansorum  vltra dimidiam marcam se vlterius non ex- 
tendat, de Judicio vero maiori et minori sepedictus l u d e c o  et 
heredes sui terciam  partem  sibi pro suis vsibus ob tinebunt, et 
nobis et Ecclesie nostre venient due partes, Hac condicione tarnen 
addita, quod si aliquis p ruthenus in eadem hereditate forefecerit, 
e t ibidem detentus fuerit, quod noster Aduocatus hoc, cum ipse 
l u d e k o  pruthenos iudicare nesciat iudicabit et sibi de huiusmodi 
obuencionibus terciam partem  presentab it, duabus alijs partibus 
nobis et Ecclesie reseruatis. P reterea eidem lud .  et heredibus suis 
cum ipse prim us fuerit, qui se ad partes traxerit tarn remotas 
vnam tabernam  in eadem villa construendam  contulimus perpetuo 
et habendam  ta liter quod ipse l ud .  et heredes sui de eadem ta- 
berna in signum recognicionis vnum talentum  cere, quod marc-

2) 3n einer SBerfdjreibung aus bem Sahre 1385 im lib. priv. antiq. C. 1.
be« 33tfdj. $rd)i»8 in grauenburg fol. 139 heißt e8: Notumfacimus-----quod
attendentes multiplicia seruicia predecessoribus nostris et nobis per plure9 
annos indaginibus se c t is  et seca n d is  et excubiis in solitudine factis et 
faciendis, per fidelem nostrum Glabune Pruthenum exhibita, contulimus 
sibi cet . . . .  SBir toerben alfo unter Indagines SSer̂ aue gegen feinblidjen Sin« 
faß ju berfleljen haben.

21
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fpunt dicitur, in festo iamdicto annis singulis nobis soluent, adhuc 
in signum fauoris et gracie specialis, ipsi l u d .  et heredibus suis 
om nibusque indigenis in dicta hereditate residentibus piscandi in 
lacubus adiacentibus scilicet R i n g u z e r  et  l a b e l l e s  nominatis. 
ad mensam suam tantum , non ad vendendum liberam  cum paruis 
retibus et instrum entis concedimus facultatem. E t u t  hec nostra 
donacio pro vtilitate Ecclesie nostre facta in locis desertis in qui- 
bus fructum Ecclesia non habebat, feliciter et inuiolabiliter per- 
m aneat et persistat, presentem  literam  conscribi et sigilli nostri 
m unim ine, ac subnotatis testibus fecimus roborari, videlicet 
H e y n m a n n o  plebano in H e i l s b e r g ,  J a c o b o  plebano ipsius 
loci, A l l e x a n d r o  nostro aduocato tune temporis, J o h a n n e  scul
teto  in H e i l s b e r g ,  S y b o t o n e  f o y b o t o n e  W i l h e l m o  S p e r -  
l i n g o  ciuibus ibidem , A l b e r t o  R u t h e n o  J o h a n n e  P a d e -  
l u c h e n ,  T h e o d e r i c o  filio fratris nostri et alijs viris quam pluri- 
mis fidedignis Datum  in Castro nostro H e i l s b e r g  per manum 
domini T i l o n i s  nostri Capellani tune tem poris et Notarij Anno 
domini M°. CCC°. xviij0 vij° Idus Julij.

Jtä 187.

1 3 1 8 »  6 .  3 l u g u f t »  —  S ü n g e ,  © o ljn  beö
Ä u r t i g e ,  einc§ ©tainm prenjjen, übertragt bon feinen 3?cfitfmigen 
im gelbe N e r e u s  einem getoiffen (Sber tyarb 35 ^)nfen 511111 ©efag 1).

9?ad) ber Slbfdbrift im lib. priv. antiquus beö Sifc^öfl. 2lrdjtb8 in grauenburg,
C. 1. fol. 36*).

In nomine domini amen ad rei memoriam sem piternam  No- 
uerin t vniuersi ad quorum  audienciam peruenerit presens scriptum, 
Quod ego T ü n g e  feodalis Ecclesie W arm iensis de consilio simul 
et consensv, heredum  m eorum  Honesto viro E b r h a r d o  suisque 
veris heredibus et legittim is successoribus xxx et quinque mansos 
in Campo K e r c u s  dicto ad locandum Jure Culmensi cum omni